
 
                                        H O T Ă R Â R E       

Cu privire la : aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele  
                        apte  de muncă beneficiare de venit minim garantat  pentru anul 2014. 
  
 Având în vedere: -Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat,cu modificările şi  
                              completările ulterioare; 
                            -H.G.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  
                             Legii   nr.416/2001 privind venitul minim garantat; 
                             –Legea nr.276/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.416/2001  
                               privind venitul minim garantat ; 
                           -Legea nr.277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei; 
                           -H.G.38/2011 privind Normele metodologice de aplicare a Legii  
                             nr.277/2010  privind alocaţia pentru susţinerea familiei 
                            -HG nr. 1.291/2012 pentru modificarea şi completarea Normelor  
                              metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul  
                              minim garantat, aprobate prin H.G. nr. 50/2011, a Normelor metodologice  
                              de aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 111/2010 privind concediul şi  
                              îndemnizaţia lunară pentru creşterea copilului, aprobate prin H.G.nr. 52/2011, 

                        şi pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii  
                      nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, aprobate prin H.G   

                            nr.38/2011, şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 61/1993 privind  
                              alocaţia de stat pentru copii, precum şi pentru reglementarea modalităţilor de  
                             stabilire şi plata a alocaţiei de stat pentru copii, aprobate prin H. G. nr.  
                             577/2008 
                             -proiectul de hotărâre nr.4901/17.12.2013-primar 
                             -referatul nr.4902/17.12.2013-consilier personal 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 
                               CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 
                                  în şedinţa  extraordinară din data de 19.12.2013      
                                                            H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1.   Se aprobă planul de planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul  
               2014,potrivit anexei. 
 
Art.2 .Anexa face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 . Prezenta hotărâre se comunică primarului ,responsabilului cu asistenţă socială,A.J.P.S. Olt   şi   
            Instituţiei   Prefectului  Jud.Olt . 
 
Art.4.Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primariei  Cungrea,Jud.Olt şi pe site-ul  
            Primăriei . 
 
         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
           Constanta DEFTA                                           Gabriela ANDRONIE  
                           
                                                               
                                             Nr.50  din 19.12.2013 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 



 
                                                                                   ANEXĂ LA HCL 50/2013 
 
 
                               PLAN DE ACŢIUNI ŞI DE INTERES LOCAL 2014 
 
 
Nr.crt Lucrarea                 

Perioada de                      
desfăşurare 

Responsabil 
 

1 Deszăpezire şi împăştiere material 
antiderapant 

16.01-15.03 Vlad Cosmin Marian 

2 Deblocare şanturi,poduri şi podeţe 01.03-31.10 Vlad Cosmin Marian 
3 Decolmatare cursuri pârâuri 01.03-31.10 Vlad Cosmin Marian 
4 Colectarea desurilor menajere de la 

gospodariile populatiei si de la 
agentii economici 

01.03-31.10 Vlad Cosmin Marian 

5 Igienizare şcoli 01.07-10.09 Vlad Cosmin Marian 
6 Întreţinere spaţii verzi şi parcuri de 

joacă copii 
02.04-31.10 Vlad Cosmin Marian 

7 Lucrări de întreţinere a drumurilor 
comunale 

01.03-31.12 Vlad Cosmin Marian 

 
 
 
 
 


